










Stránka 1 z 2 
 

Dodatek č. 1 k Pastoračnímu plánu Arcidiecéze pražské 
     

Aktualizace Pastoračního plánu Arcidiecéze pražské pro rok 2025 
 

K dlouhodobému pastoračnímu plánu, který je důležitý pro základní směřování a jasný cíl pastorační 

práce v diecézi, je potřebná každoroční aktualizace, kde se počítá s konkretizací společných snah, 

stanovením úkolů a jejich vyhodnocení, s reakcí na nové papežské výzvy a na aktuální změny. Například 

tentokrát reagujeme na papežovu výzvu k zavedení manželského katechumenátu; na výsledky Synody 

o synodalitě; na časté otázky, co dělat v situaci úbytku kněží; na nedávné sčítání účastníků nedělních 

bohoslužeb, které ukázalo výrazný pokles. Ten jasně souvisí s dlouhodobě nízkým počtem dětí, které 

formujeme. Proto musíme zlepšit péči o děti, aby v kostelích byli věřící a Bůh měl koho povolat. 

Na úbytek kněží je třeba reagovat také úlevou v oblasti administrativy a uvolněním kněžských sil pro 

pastoraci a novou evangelizaci. To je úkolem administrativy AP. 

Pastorační plánování je možné podle různých metodik. Farnosti mohou při svém plánování realizace 

tohoto pastoračního plánu diecéze použít metodiku Pastoračního plánování od Centra dohody, které 

bylo v minulosti nabídnuto kněžím formou školení a předáním manuálu.  

 

Pastorační priority: 

1. Katecheze a náboženská formace dětí 

2. Příprava snoubenců a doprovázení manželů 

3. Rozvinutí synodální praxe 

 

Konkrétní úkoly 

1. Zaměřit se na získání dalších dětí, které budou zapojeny do katechezí ať už farních či školních, 

nebo dětí, které se účastní letních táborů s náboženskou formací. Počet účastníků je třeba zvýšit 

o 20 %, do čehož se započítá i pomoc jiným farnostem. Odpovídají správci farností. Stejnou 

pozornost je třeba věnovat ministrantům. 

2. Do konce roku 2025 zavést do praxe Řád přípravy snoubenců a doprovázení mladých 

manželských párů v Arcidiecézi pražské. Je úkolem vikářů, aby se tak stalo podle konkrétních 

podmínek. 

3. Rozvinout synodalitu. Do konce června 2025 bude mít každá farnost ustanovenu ekonomickou 

radu a do konce prosince 2025 i radu pastorační; ledaže by šlo o farnost, která je tak malá, že 

se pastorační rada opravdu nedá založit. V takovém případě duchovní správce do konce dubna 

2025 podá zdůvodněnou žádost o udělení výjimky. Důležité je, aby v radách probíhal dialog 

synodální metodou. AP provede do konce března revizi současných stanov jednotlivých rad a 

do konce června jmenuje zatím chybějící Pastorační radu arcidiecéze. 

 

Nabídka ze strany AP 

1. Kněžský den 13. února 2025 bude zaměřen na letní tábory v přírodě i tábory příměstské. 
Arcidiecézní centrum mládeže připraví na jaře 2025 školení pro nové zájemce o konání táborů 
– předání dobrých zkušeností organizace, ale též duchovní náplně. AP jmenuje nového 
zodpovědného za pastoraci ministrantů, uspořádá diecézní ministrantskou pouť 11. 10. a 
diecézní setkání prvokomunikantů 18. 10. V případě zájmu bude AP hledat nové prostory pro 
pořádání táborů. 



Stránka 2 z 2 
 

2. O prázdninách 2025 bude zakončen první běh kurzu pro manželské páry. Úspěšné páry 
dostanou doklad o absolutoriu. Je na farářích a vikářích, aby je začlenili do konkrétních 
pastoračních úkolů (mládež, biřmovanci, snoubenci, doprovázení mladých manželských párů). 
Pro tuto službu na základě žádosti farářů dostanou kanonickou misi. V příštím školním roce 
proběhne další kurz. 

3. Na základě návrhů kněží nebude arcibiskup pokračovat v setkáních s členy farních pastoračních 
rad podle vikariátů, ale uspořádá společná vícedenní setkání kněží podle jednotlivých vikariátů 
k budování kněžského společenství a společnému hledání pastoračních cest. 

 

V Praze na První neděli adventní 2024 

čj. A/2024/7585 

 

         Jan Graubner 
         arcibiskup pražský 
 

 

 

 


